2021 年 10 ⽉１⽇

各 位
会  社  名    イ ー レ ッ ク ス 株 式 会 社
代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 ⻑  本 名  均

（コード番号：9517 東証⼀部）
問 合 せ 先   常 務 取 締 役  安 永  崇 伸

（ＴＥＬ 03-3542-4336）

ベトナム国バイオマス発電事業への出資参画のお知らせ
―当社における海外バイオマス発電事業の第１号案件―

イーレックス株式会社（以下「当社」）は、国営ベトナム電⼒総公社（EVN）の傘下の Power

Engineering Consulting Joint Stock Company2、Son My Renewable Energy Joint Stock
Company、地元燃料供給会社がベトナム社会主義共和国（以下、「ベトナム国」）でバイオマ
ス発電所の建設、運営するために設⽴された事業会社 Hau Giang Bio Energy 社に出資参画
することを決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

本件は、当社として海外初のバイオマス発電事業への出資参画となります。

記

１.本事業の⽬的
 当社は、2030 年ビジョンである「再⽣可能エネルギーをコアに電⼒新時代の先駆者にな
る」を掲げ、⽇本国内の再⽣可能エネルギーを基軸に事業の成⻑を進めております。現在、
⽇本国内に 5 カ所のバイオマス発電所を有しており、運転中及び建設計画中の設備容量は
約 65 万 kＷで最⼤のバイオマス発電業者となります。

ベトナム国は経済成⻑や都市化の進展に伴い、電⼒需要が年率 10％のペースで増加して

おり、電⼒不⾜が懸念されております。そのため中国、ラオスからの電⼒輸⼊を拡⼤すると
ともに、再⽣可能エネルギーの開発を推進しております。2021 年９⽉ベトナム商⼯省では、
「2021〜2030 年国家電⼒開発計画及び 2045 年までのビジョン(第８期電⼒計画)」で、再
⽣可能エネルギーの割合を 2045 年までに約 40％以上に⾼めることを計画しております。

当社は、ベトナム国において、同国政府の応援の下、バイオマス燃料（ニューソルガム）

の⼤々的な開発及び栽培を進めておりますが、燃料事業にバイオマス発電事業をもって本
格的に参画をすることとなります。

本事業は、ベトナム国内の再⽣可能エネルギー⽐率を上げるとともに、雇⽤の創出にも寄
与できると考えております。

更に、これから成⻑が⾒込まれるベトナム国での更なるバイオマス発電所建設計画も検

討し、発電事業拡⼤を⽬指していきます。

当社は、再⽣可能エネルギー電⼒需要の増加が⾒込まれるアジアにおいて、当社の強みを

活かした発電事業の開発を進めることにより、企業価値の向上に取り組んで参ります。

２.事業概要

事業会社名 Hau Giang Bio Energy Joint Stock Company
発電所名 ハウザンバイオマス発電所（Hau Giang Biomass Power Plant）
建設予定地 ベトナム社会主義共和国ハウジャン省
出資会社(予定) イーレックス（株） 51％

Power Engineering Consulting Joint Stock Company2  10%
Son My Renewable Energy Joint Stock Company   29%
その他燃料供給会社  10%

FIT 単価*1
(許認可ベース)

8.47US cent/kWh

年間発電量 20MW(⼀般家庭約 93,000 世帯分*2)
主要燃料 もみ殻(年間約 13 万ｔ)
着⼯(予定) 2022 年夏頃
商⽤運転開始(予定) 2024 年秋頃

*1 ベトナムの FIT スキームに則り売電
*2 ベトナム国 1 世帯 215W で試算

３.共同事業者の概要
名称 Power Engineering Consulting Joint Stock Company2
所在地 32 Ngo Thoi Nhiem street, Vo Thi Sau ward, district 3, Ho Chi

Minh city, Vietnam.
代表者の役職・⽒名 代表取締役会⻑ Nguyen Chon Hung
事業内容 電⼒コンサルティング

⽕⼒、⾵⼒、⽔⼒、送配電についての計画・設計⼯事監理等
資本⾦ 360,149,520,000 VND (約 18 億円)
設⽴年⽉ 1985 年 7 ⽉

名称 Son My Renewable Energy Joint Stock Company
所在地 No.1 Village, Son My Commune, Ham Tan District, Binh

Thuan Province, Vietnam.

代表者の役職・⽒名 代表社⻑ Pham Minh Thanh
事業内容 発電・送配電、⼟⽊建設、発電所・⼯場・⼟⽊に関するエンジ

ニアリング・事業管理・施⼯、電⼒設備の運営・保守管理
資本⾦ 349,641,000,000VND（約 17.5 億円）
設⽴年⽉ 2017 年 11 ⽉

３.その他

本事業に伴う今期（2022 年３⽉期）の業績に与える影響は現時点では軽微です。

以上